

Số: /KH - UBND

Hoàng Tiến, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH

Tổ chức lễ, lễ hội và thực hành tín ngưỡng của Nhân dân tại các di tích trên địa bàn xã Hoàng Tiến năm 2026

Căn cứ Luật Di sản văn hóa số 45/2024/QH15; Nghị định số 110/2018/NĐCP ngày 29/8/2018 của Chính phủ quy định về quản lý và tổ chức lễ hội; Nghị định số 137/NĐ-CP ngày 12/6/2025 của Chính phủ quy định về phân định thẩm quyền của chính quyền địa phương 02 cấp trong lĩnh vực văn hóa, thể thao và du lịch; Nghị định số 138/2025/NĐCP ngày 12/6/2025 của Chính phủ quy định về phân quyền, phân cấp trong lĩnh vực văn hóa, thể thao và du lịch; Quyết định số 2068/QĐ-BVHTTDL ngày 03/8/2023 của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch ban hành “Bộ tiêu chí về môi trường văn hóa trong lễ hội truyền thống”; Chỉ thị số 19/CT-UBND ngày 23/8/2021 của UBND tỉnh Thanh Hóa về việc tăng cường công tác quản lý, bảo quản, tu bổ, phục hồi và phát huy giá trị di tích lịch sử - văn hóa và danh lam thắng cảnh trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa; Công văn số 7588/SVHTTDL-DSVH ngày 24/12/2025 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Thanh Hóa về việc xây dựng kế hoạch, nội dung tổ chức lễ, lễ hội, thực hành tín ngưỡng của nhân dân tại các di tích năm 2026;

UBND xã Hoàng Tiến xây dựng Kế hoạch tổ chức lễ, lễ hội và thực hành tín ngưỡng của Nhân dân tại các di tích trên địa bàn xã năm 2026, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tổ chức các lễ hội đúng nghi lễ truyền thống, phát huy giá trị di tích lịch sử – văn hóa, đáp ứng nhu cầu sinh hoạt tín ngưỡng chính đáng của Nhân dân.
- Góp phần giữ gìn bản sắc văn hóa dân tộc, giáo dục truyền thống lịch sử, văn hóa địa phương cho các tầng lớp Nhân dân, nhất là thế hệ trẻ.
- Xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh trong lễ hội; nâng cao ý thức chấp hành pháp luật, trách nhiệm của cộng đồng trong bảo vệ di tích, giữ gìn nếp sống văn minh.

2. Yêu cầu

- Tổ chức lễ hội trang nghiêm, tiết kiệm, an toàn, đúng quy định của pháp luật; phù hợp với phong tục, tập quán truyền thống của địa phương.
- Bảo đảm an ninh trật tự, an toàn giao thông, vệ sinh môi trường, phòng cháy chữa cháy, chăm sóc sức khỏe cho Nhân dân và du khách.
- Không để xảy ra các hành vi mê tín dị đoan, phản cảm, lợi dụng lễ hội để trục lợi; thực hiện nghiêm Bộ tiêu chí về môi trường văn hóa trong lễ hội truyền thống.

- Tăng cường trách nhiệm phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị, thôn và Nhân dân trong quá trình tổ chức lễ hội.

II. NỘI DUNG TỔ CHỨC CÁC LỄ HỘI TRÊN ĐỊA BÀN XÃ

1. Lễ hội Kỳ phúc Đền Tô Hiến Thành

- Thời gian tổ chức: Ngày 24/3/2026 (Là ngày 06/02 Âm lịch).
- Địa điểm tổ chức: Đền thờ Tô Hiến Thành, xã Hoàng Tiến.
- Nội dung phần lễ: Dâng hương, tế lễ truyền thống, tưởng niệm công lao nhân vật lịch sử được thờ tại di tích, thể hiện đạo lý “uống nước nhớ nguồn”.
- Nội dung phần hội: Các hoạt động văn hóa, văn nghệ, trò chơi dân gian phù hợp với thuần phong mỹ tục của địa phương; khuyến khích các hình thức sinh hoạt văn hóa truyền thống, lành mạnh.
- Quy mô lễ hội: Cấp xã.
- Việc tổ chức lễ hội bảo đảm đúng quy định của pháp luật, giữ gìn giá trị văn hóa truyền thống; không tổ chức các hoạt động mang tính mê tín dị đoan, phản cảm.

2. Lễ hội Cầu an - Cầu ngư

- Thời gian tổ chức: Ngày 29 và 30/3/2026 (Là ngày 11 và 12/02 Âm lịch).
- Địa điểm: Khu Văn hóa - Du lịch tâm linh Lạch Trường.
- Nội dung phần lễ: Thực hành nghi lễ rước thuyền Long Châu, nghi lễ tế thần, nghi lễ cầu an, cầu ngư; cầu cho mưa thuận gió hòa, quốc thái dân an, sản xuất và khai thác thủy sản an toàn, bền vững.
- Nội dung phần hội: Các hoạt động văn hóa, văn nghệ, trò chơi dân gian gắn với đời sống sinh hoạt của ngư dân vùng biển, tạo không khí đoàn kết cộng đồng.
- Quy mô: Cấp xã.
- Bảo đảm việc thực hành tín ngưỡng diễn ra trang nghiêm, đúng truyền thống, an toàn; không để phát sinh các hoạt động trái thuần phong mỹ tục.

3. Hoạt động thực hành tín ngưỡng tại các di tích, cơ sở tín ngưỡng, dòng họ

- Ngoài các lễ hội truyền thống, trên địa bàn xã còn có các hoạt động thực hành tín ngưỡng, sinh hoạt tôn giáo của Nhân dân tại các di tích, cơ sở tín ngưỡng, cơ sở tôn giáo hợp pháp và nhà thờ họ theo phong tục, tập quán của địa phương. UBND xã thực hiện công tác quản lý nhà nước theo thẩm quyền; hướng dẫn, phối hợp, tuyên truyền việc chấp hành các quy định của pháp luật; bảo đảm các hoạt động diễn ra trang nghiêm, an toàn, đúng quy định.
- Việc tổ chức các hoạt động này do các ban quản lý di tích, cơ sở tín ngưỡng, tổ chức tôn giáo và các dòng họ tự thực hiện theo quy định của pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo; bảo đảm trang nghiêm, tiết kiệm, an toàn, giữ gìn an ninh trật tự, vệ sinh môi trường và thuần phong mỹ tục.

- UBND xã thực hiện công tác quản lý nhà nước, hướng dẫn, phối hợp, kịp thời tuyên truyền, nhắc nhở việc chấp hành các quy định của pháp luật; không để xảy ra việc lợi dụng tín ngưỡng, tôn giáo để trục lợi hoặc vi phạm pháp luật.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Kinh phí tổ chức lễ, lễ hội và các hoạt động thực hành tín ngưỡng trên địa bàn xã năm 2026 chủ yếu từ nguồn xã hội hóa, bao gồm: tiền công đức, tài trợ hợp pháp của tổ chức, cá nhân; sự đóng góp tự nguyện của Nhân dân theo quy định của pháp luật.

- Không sử dụng kinh phí từ ngân sách nhà nước cho việc tổ chức lễ, lễ hội.

- Việc quản lý, sử dụng kinh phí thực hiện theo đúng quy định hiện hành; bảo đảm công khai, minh bạch, tiết kiệm, đúng mục đích; giao Ban quản lý di tích chịu trách nhiệm tiếp nhận, quản lý và sử dụng theo quy định.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa - Xã hội

- Phòng Văn hóa - Xã hội là cơ quan đầu mối tham mưu UBND xã xây dựng, ban hành Kế hoạch; tham mưu các văn bản chỉ đạo, thông báo, quyết định liên quan đến công tác tổ chức lễ hội theo quy định.

- Chủ trì tổng hợp, báo cáo kết quả tổ chức lễ hội; tham mưu UBND xã kịp thời chấn chỉnh, xử lý các vấn đề phát sinh, bảo đảm lễ hội diễn ra đúng quy định.

- Tham mưu UBND xã ban hành Quyết định thành lập Ban Tổ chức lễ hội; xây dựng phương án tổ chức, phân công nhiệm vụ cho các thành viên Ban Tổ chức, bảo đảm công tác phối hợp trong quá trình tổ chức lễ hội.

- Phối hợp kiểm tra, nhắc nhở bảo đảm an toàn thực phẩm đối với các cơ sở kinh doanh thức ăn đường phố phục vụ lễ hội theo phân cấp.

2. Phòng Kinh tế

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức thu gom, xử lý rác thải, bố trí thùng rác, khu vực vệ sinh phù hợp tại khu vực tổ chức lễ hội.

- Thực hiện quản lý hoạt động dịch vụ, trông giữ phương tiện, hướng dẫn niêm yết giá công khai, đúng quy định; bảo đảm mỹ quan, trật tự và văn minh lễ hội.

- Phối hợp kiểm tra, kịp thời chấn chỉnh các hoạt động kinh doanh dịch vụ không đúng quy định trong thời gian diễn ra lễ hội.

3. Văn phòng HĐND - UBND xã

- Phối hợp thực hiện công tác lễ tân, đón tiếp đại biểu tham dự các lễ hội theo phân công của UBND xã.

- Tham mưu ban hành Giấy mời, chuẩn bị điều kiện cần thiết phục vụ đón tiếp đại biểu (chỗ ngồi, nước uống, hậu cần lễ tân...).

- Phối hợp với Phòng Văn hóa - Xã hội và các đơn vị liên quan bảo đảm trang trọng, chu đáo, đúng nghi thức trong công tác đón tiếp.

4. Công an xã

- Chủ trì, phối hợp với các lực lượng liên quan bảo đảm an ninh trật tự, phòng cháy chữa cháy, kiểm soát việc thả hương, đốt vàng mã; xử lý các hành vi chèo kéo, ép giá, đổi tiền lẻ, buôn bán hàng cấm tại khu vực lễ hội. Chủ động phòng ngừa, không để xảy ra các tình huống phức tạp trong thời gian diễn ra lễ hội.

- Phối hợp kiểm tra, phát hiện và xử lý các hành vi vi phạm pháp luật tại khu vực lễ hội theo thẩm quyền.

5. Trung tâm Cung ứng dịch vụ công xã

- Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa lễ hội; các quy định trong tổ chức lễ hội, thực hiện nếp sống văn minh.

- Phối hợp tuyên truyền, vận động Nhân dân và du khách giữ gìn vệ sinh môi trường, bảo vệ cảnh quan di tích; phòng cháy chữa cháy, không đốt vàng mã tùy tiện, không tham gia các dịch vụ trái quy định trong lễ hội. Phản ánh kịp thời các hoạt động lễ hội trên cổng thông tin điện tử xã, hệ thống truyền thanh và các kênh thông tin của địa phương, các trang mạng xã hội.

6. Ban quản lý các di tích

- Trực tiếp tổ chức các hoạt động lễ hội theo đúng nội dung, nghi lễ truyền thống và Kế hoạch đã được phê duyệt; bảo đảm trang nghiêm, an toàn.

- Chủ động bố trí lực lượng, phương tiện phục vụ lễ hội; thực hiện công tác vệ sinh môi trường, phòng cháy chữa cháy, quản lý hoạt động dịch vụ trong khu vực di tích.

- Thực hiện việc tiếp nhận, quản lý, sử dụng tiền công đức, tài trợ tại di tích đúng quy định của pháp luật; bảo đảm công khai, minh bạch.

7. Trạm Y tế xã

- Chủ động xây dựng phương án chăm sóc sức khỏe, sơ cấp cứu ban đầu cho Nhân dân và du khách; bố trí cán bộ y tế, chuẩn bị đầy đủ thuốc men, trang thiết bị y tế thiết yếu.

- Phối hợp thực hiện công tác phòng, chống dịch bệnh; giám sát tình hình sức khỏe cộng đồng trong thời gian diễn ra lễ hội.

- Phối hợp xử lý kịp thời các trường hợp nghi ngờ ngộ độc thực phẩm, tai nạn, sự cố y tế tại địa điểm tổ chức lễ hội.

8. Các thôn và Nhân dân trên địa bàn xã

- Phối hợp tổ chức lễ hội; tích cực tham gia giữ gìn an ninh trật tự, vệ sinh môi trường, cảnh quan di tích.

- Kịp thời phản ánh với chính quyền địa phương các hành vi vi phạm trong hoạt động lễ hội.

9. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội

- Phối hợp với UBND xã, Phòng Văn hóa – Xã hội và các đơn vị liên quan tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật trong tổ chức lễ, lễ hội và thực hành tín ngưỡng.

- Tham gia giữ gìn an ninh trật tự, vệ sinh môi trường, xây dựng nếp sống văn minh trong lễ hội; kịp thời phản ánh những vấn đề phát sinh tại cơ sở.

Trong quá trình thực hiện, các cơ quan, đơn vị, bộ phận được phân công căn cứ chức năng, nhiệm vụ chủ động triển khai thực hiện, chịu trách nhiệm trước UBND xã về nội dung được giao. Nếu có khó khăn, vướng mắc, kịp thời báo cáo UBND xã (qua Phòng Văn hóa - Xã hội) để tổng hợp, tham mưu UBND xã xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:

- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch (B/c);
- TT Đảng ủy, HĐND xã (B/c);
- Chủ tịch, Các PCT UBND xã (B/c);
- Các thôn; Trạm Y tế;
- Thành viên Ban quản lý các Di tích;
- Trung tâm Cung ứng Dịch vụ công;
- Lưu: VT, VHXX.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Lê Sỹ Thắng